МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

О проведении областной акции «Дорогою добра»,
посвященной Дню памяти жертв терроризма

В соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для детей

и молодежи Тульской области на 2025 год, утвержденным приказом

министерства образования Тульской области от 13.12.2024№ 1866, на основании

Положения о министерстве образования Тульской области, утвержденного

постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16,

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести областную акцию «Дорогою добра», посвященную Дню

памяти жертв терроризма, с 3 сентября по 17 октября 2025 года (включительно).

2. Утвердить положение об областной акции «Дорогою добра»,

посвященной Дню памяти жертв терроризма (Приложение).

3. Организацию подготовки и проведения областной акции «Дорогою

добра», посвященной Дню памяти жертв терроризма, поручить

государственному образовательному учреждению дополнительного

образования Тульской области «Центр дополнительного образования детей»

(Грошев Ю.В.).

4. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих

управление в сфере образования, рекомендовать организовать участие

заинтересованных участников образовательного процесса в областной акции

«Дорогою добра», посвященной Дню памяти жертв терроризма.

5. Руководителям государственных образовательных учреждений

Тульской области, подведомственных министерству образования Тульской

области, обеспечить участие заинтересованных участников образовательного

процесса в областной акции «Дорогою добра», посвященной Дню памяти жертв

терроризма.

6. Отделу развития дополнительного образования и воспитания

департамента дошкольного, общего, дополнительного образования и воспитания

министерства образования Тульской области (Кашникова Ю.Н.) обеспечить

контроль организации подготовки и проведения областной акции «Дорогою

добра», посвященной Дню памяти жертв терроризма.

7. Считать утратившим силу приказ министерства образования Тульской

области от 14.08.2025 № 1101.

8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

министра образования Тульской области Л.Ю. Сорокину.

Министр образования у
Тульской области

исп.: Егунова Олеся Сергеевна
тел. +7(4872)21-23-39

Приложение № 1
к приказу министерства образования

Тульской области
от

ПОЛОЖЕНИЕ
об областной акции «Дорогою добра»,

посвященной Дню памяти жертв терроризма

1. Общие положения
1.1. Областная акция «Дорогою добра», посвященная Дню памяти жертв

терроризма, (далее -  Акция) проводится в период с 3 сентября по 17 октября 2025
года (включительно) министерством образования Тульской области,
государственным образовательным учреждением дополнительного образования
Тульской области «Центр дополнительного образования детей» (далее -  ГОУ ДО
ТО «ЦДОД») Б соответствии с Календарем областных массовых мероприятий
для детей и молодежи Тульской области на 2025 год.

2. Цель и задачи Акции
2.1. Акция проводится с целью формирования гражданской позиции детей

и молодёжи посредством создания антитеррористической социальной рекламы.
2.2. Задачи Акции:
формирование у детей и молодежи осознанного отношения к миру, к

шловеческим ценностям;
профилактика межнациональной розни и нетерпимости;
создание условий для раскрытия и активизации творческого потенциала

детей и молодежи.
3. Участники Акции

3.1. К участию в Акции приглашаются обучающиеся образовательных
учреждений всех видов и типов, расположенных на территории Тульской
области.

3.2. Возраст участников от 5 до 20 лет (включительно).
4. Руководство Акции

4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Акции осуществляет
организационный комитет (далее -  Оргкомитет), формируемый ГОУ ДО ТО
«ЦДОД».

4.2. Оргкомитет информирует об итогах Акции на сайте ГОД ДО ТО
«ЦДОД».

4.3. Организаторы Акции оставляют за собой право некоммерческого
использования присланных работ.

5. Порядок и условия проведения Акции
5.1. Акция проводится дистанционно с 3 сентября по 17 октября 2025

года (включительно).
5.2. Для участия в Акции необходимо до 30 сентября 2025 года

(включительно):

разместить творческую работу на страницах в социальных сетях (личных
или образовательного учреждения) с хештегами #Дорогоюдобра, #НетТеррору;

направить творческую работу, ссылку на выложенный материал, заявку
(Приложение № 1) и согласие на обработку персональных данных (Приложение
№ 2 или № 3 к Положению) на адрес электронной почты
Anna.Sаvinova@tularegion.org (с пометкой в теме письма «Дорогою добра»).

Заявки на участие представляются в формате PDF с печатью
образовательного учреждения и подписью руководителя образовательного
учреждения. Все графы заявіш должны быть заполнены в печатном виде (шрифт
РТ Astra Serif, кегель 12).

5.3. Оргкомитет в период с 1 по 17 октября 2025 года (включительно)
проводит проверку творческих работ на соответствие требованиям, указанным в
разделе 6 настоящего Положения.

5.4. Контактное лицо: 8(4872)31-63-84, 8(950) 910- 46-14 Савинова Анна
Юрьевна, методист ГОУ ДО ТО «ПДОД».

6. Требования к творческим работам Акции
6.1. Для участия в Акции принимаются работы, соответствующие

заявленной тематике и отвечающие целям и задачам Акции.
6.2. Участникам предлагается выполнить творческие работы в формате:
буклет на тему: «Предупреждён -  значит вооружён! Как не попасться на

крючок»;
информационный листок на тему: «Что делать если...?»;
рисунок на тему «Пусть всегда будет солнце! Пусть всегда будет счастье!

Пусть всегда будем МЫ!»;
флешмоб «Подари улыбку миру!».
6.2.1. Буклет на тему: «Предупреждён -  значит вооружён! Какие попасться

на крючок» (должен содержать информацию о профилактике экстремизма среди
молодёжи, информацию о действиях в критической ситуации (правилаповедения
в толпе и т.д., правила поведения и общения в интернет сообществе).
Приветствуется использование авторских фото материалов и рисунков для
художественного оформления творческой работы. Информационный материал
работы должен быть читаемым (различаемым) как в цветном изображении, так
и в чёрно-белом. Конкурсная работа предоставляется в электронном виде.

Рекомендуемый формат работы: JPG (JPEG), PNG, Adobe in Design,
Microsoft Publisher (PUB), онлайн-редакторы: Flyvi и т.п.

6.2.2. Информационный листок на тему: «Что делать если...?» (должен
содержать информацию о профилактике экстремизма среди молодёжи,
информацию о действиях в критической ситуации (правила поведения в толпе и
т.д., правила поведения и общения в интернет сообществе). Приветствуется
использование авторских фото материалов и рисунков для художественного
оформления творческой работы. Информационный материал работы должен
быть читаемым (различаемым) как в цветном изображении, так и в чёрно-белом.
Конкурсная работа предоставляется в электронном виде.

Рекомендуемый формат работы: JPG (JPEG), PNG, Adobe in Design,
Microsoft Publisher (PUB), онлайн-редакторы: Flyvi и т.п.

mailto:vinova@tularegion.org

6.2.3. Рисунок на тему «Пусть всегда будет солнце! Пусть всегда будет
счастье! Пусть всегда будем МЫ!». Рисунок (может быть выполнен в разных
техниках, на разных материалах (на бумаге, роспись по ткани, по дереву, на
асфальте и т.д.). Работа может содержать слоган, призыв, лозунг. Текст должен
быть кратким, лаконичным, оригинальным.

Творческая работа предоставляется в электронном виде. Рекомендуемый
формат работы: JPG (JPEG), PNG, PSD. Размер изображения: не менее 3000
пикселей по меньшей стороне.

6.2.4. Флешмоб «Подари улыбку миру!». Для участия в Акции
представляется видеоролик о проведенном в период с 1 по 30 сентября 2025 г,
флешмобе (далее -  видеоролик).

Участники сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж,
видеоклип и т. д.), который будет максимально раскрывать информацию о
проведенном флешмобе, его целях, задачах, составе и количестве участников.

Требования к видеоролику:
на первом кадре (не менее 3 секунд) автор указывает:
название Акции;
фамилию и имя автора (полностью), класс, либо название творческого

коллектива создателей конкурсной работы;
сокращенное наименование образовательной организации в

соответствии с Уставом образовательной организации;
фамилию, имя, отчество педагога (полностью);
Продолжительность видеоролика - не более 5-ти минут; использование при

монтаже и съемке видеоролика специальных программ и инструментов на
усмотрение участника. Визуализированный файл не должен требовать установки
дополнительного программного обеспечения. Рекомендованные форматы: аѵі,
mov, mpg, mp4, wmv.

Участие в видеоролике создателя необязательно. Количество
видеороликов от участника (творческой группы) не ограничено. Использование
уже имеющегося в интернете материала запрещается.

Имя файла творческой работы должно содержать:
фамилию, имя автора;
краткое официальное наименование образовательной организации;
наименование муниципального образования.
Пример названия файла: Иванов Петр_ЦО 2_Щекино.
6.3. Работа, ее содержание, сюжет, действие сценических лиц и

персонажей не должны противоречить законодательству Российской
Федерации. К участию в Акции не будут приниматься работы, которые
содержат:

побуждение к совершению противоправных действий, призывают к
насилию и жестокости, а также иных действий, противоречащих
законодательству РФ;

бранные слова, сравнения и выражения, в том числе, в отношении пола,
расы, национальности, профессии, социальной категории, возраста, языка
человека и гражданина.

оскорбление официальных государственных символов (флагов, гербов,
гимнов), религиозных символов, объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации, а также объектов
культурного наследия, включенных в Список всемирного наследия;

информацию, которая направлена на пропаганду войны, разжигание
национальной, расовой или религиозной ненависти и вражды, а также иной
информации, за распространение которой предусмотрена уголовная или
административная ответственность;

иные нарушения действующего законодательства РФ.
6.4. Организаторы Конкурса оставляют за собой право некоммерческого

использования присланных работ с указанием авторства.
7. Подведение итогов Акции

7.1. Участники Акции получают электронное свидетельство об участии.
7.2. Лучшие работы будут представлены в виде дайджеста на официальной

странице ГОУ ДО ТО «ЦДОД» в социальных сетях (в социальной сети
ВКонтакте).

8. Обработка персональных данных
8.1. Министерство образования Тульской области поручают ГОУ ДО ТО

«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов
персональных данных в рамках целей конкурса, с их письменного согласия. Вид
обработки персональных данных: сбор, обработка, систематизация, уточнение
(обновление, изменение), использование, передача (предоставление доступа);
удаление; уничтожение.

8.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов
персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на их
передачу министерству образования Тульской области возлагается на ГОУ ДО
ТО «ЦДОД».

8.3. Министерство образования Тульской области, ГОУ ДО ТО «ЦДОД»
обязаны:

8.3.1. Соблюдать принципы и правила обработки персональных данных,
предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных».

8.3.2. Соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность
персональных данных, обрабатываемых в связи с исполнением настоящего
договора.

8.4. Соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных
данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных», в частности:

осуществлять определение угроз безопасности персональных данных,
применять средства защиты информации, прошедшие в установленном

порядке процедуру оценки соответствия.
применять организационные и технические меры по обеспечению

безопасности персональных данных.
вести учет машинных носителей персональных данных.

вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в
информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным
данным.

осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа к
персональным данным и принятие соответствующих мер.

осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных
или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним.

8.5. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки
персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа.

Приложение № 1 к Положению
об областной акции «Дорогою

добра», посвященной Дню памяти
жертв терроризма

Заявка на участие в областной акции
«Дорогою добра», посвященной Дню памяти жертв терроризма

Муниципальное образование _
Образовательная организация

(полное официальное наименование О У  в соответ ст вии с уст авом)
Электронная почта участника_________________________________________
Контактный телефон участника
Электронная почта О У ________
Контактный телефон О У ______
Ссылка на ресурс размещения творческой работы.

ФИ участника
(название коллектива)

Возраст
участника Формат работы

ФИО
педагога

(полностью)

Руководитель подпись ФИО

Приложение № 2 к Положению
об областной акции «Дорогою

добра», посвященной Дню памяти
жертв терроризма

СОГЛАСИЕ
родителей (законных представителей) на обработку персональных данных

обучающихся, участников региональных (областных) мероприятий для детей и
молодежи Тульской области

Я ,_________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество представителя обучающегося)

проживающий по адресу:___________________________________________________________
(адрес представителя обучающегося)

паспорт серии номер , выдан_______________________________

(указать орган, которым выдан паспорт)

______________________________________________ года
(дата выдачи паспорта)

В соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О
персональных данных», с целью участия в областной акции «Дорогою добра», посвященной
Дню памяти жертв терроризма даю согласие следующему оператору персональных данных
ГОУ до то «ЦДОД», адрес регистрации 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический
адрес 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9:
на обработку, персональных данных учащегося._________________________________________

(фамилия, имя, отчество участника)

проживающего по адресу_____________________________________________________________ ,
(адрес,

номер свидетельства о рождении,

сведения о дате выдачи и выдавшем его органе)

а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, наименование
образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места жительства, номер контактного телефона
или сведения о других способах связи.

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение
персональных данных, передача в министерство образования Тульской области, адрес
регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула,
ул. Оружейная, д. 5.
Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с
передачей по сети Интернет.
Настоящее согласие действует до «31» декабря 2025 г.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом персональных
данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес
министерства образования Тульской области.

« » г.
(подпись) (дата, месяц и год заполнения)

Приложение № 3 к Положению
об областной акции «Дорогою добра»,

посвященной Дню памяти жертв
терроризма

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных совершеннолетнего обучающегося, участника

регионального (областного) мероприятия для детей и молодежи
Тульской области

Я ,__________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество обучающегося)

проживающий(ая) по адресу:____________________________________________________________
паспорт серии_________________номер_________,выдан___________________________________

(указать орган, которым выдан паспорт)
______________________________________ «__ » _____________ года

(дата вьщачи паспорта)
в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональныхданных»,
с целью участия в областной акции «Дорогою добра», посвященной Дню памяти жертвтерроризма, даю
согласие следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес регистрации
300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9; на
обработку персональных данных, а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о
рождении, паспортные данные, наименование образовательного учреждения, в котором обучаюсь,
адрес места жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи.
Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение,
уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение персональных данных,
передача в министерство образования Тульской области, адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр-
т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула,ул. Оружейная, д. 5.
Общее описание используемых способов обработки персональных данных; смешанная обработка, с
передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с передачей по сети
Интернет.
Настоящее согласие действует до «31» декабря 2025 г.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом персональныхданных в
любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес министерства образования
Тульской области.

« »  г.
(подпись) (дата, месяц, год)

1 Заполняется только совершеннолетними обучающимися